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Angående Riksantikvarieämbetets rapport Översyn av regelverket om de kyrk-
liga kulturminnena 

Kulturdepartementets Dnr: Ku2015/02346/KL 

Länsmuseet Gävleborg har tagit del av ovanstående remiss och länsmuseet vill med 

anledning av detta framföra följande: 

Bakgrund och förslag 

Riksantikvarieämbetet har inom ramarna för regeringsuppdrag Ku2013/1343/KA ut-

fört en översyn av regleringen om de kyrkliga kulturminnena och har mot bakgrund av 

detta föreslagit ett antal regeländringar. Avsikten med översynen är bland annat att 

upptäcka regionala skillnader i tillämpningen av lagstiftningen, med målet att få en 

mer enhetlig tillämpning i hela landet inom detta område. 

Länsmuseets synpunkter 

Länsmuseet Gävleborg och museets föregångare Gävle museum har arbetat med 

frågor kring kyrkomiljöerna i Gävleborgs län sedan museet bildades 1940. Kyrko-

miljöerna tillhör de allra mest kulturhistoriskt värdefulla anläggningarna vi har och det 

är därför av stor vikt att regelverk och lagstiftning är tydlig och enhetlig över landet. 

Det är positivt att tydligare krav föreslås ställas på Riksantikvarieämbetet och 

länsstyrelserna att föra förteckningar över de kyrkobyggnader, kyrkotomter och 

begravningsplatser som omfattas av lagens tillståndsplikt. För att underlätta för 

församlingarna är det även viktigt att dessa uppgifter blir tillgängliga och kända för 

alla berörda, så det inte behöver råda tveksamheter kring vad som omfattas av 

lagstiftningens skydd eller ej. Länsmuseet anser även att det är bra att kapitel 3 och 4 i 

Kulturmiljölagen föreslås få likartade bötesbestämmelser vid olovligt utförda åtgärder, 

då en enhetlig lagstiftning på denna punkt blir tydligare för alla. 

Det är en stor fördel att begreppen kyrkotomt och kulturhistoriskt värde behandlas och 

förtydligas i Riksantikvarieämbetets rapport, då detta är begrepp som ständigt åter-

kommer i kyrkoärenden och där viss oklarhet ibland har förekommit. Förändringen 

från väsentlig ändring till påverkan på det kulturhistoriska värdet vid bedömning av 

vilka åtgärder som kräver tillstånd anser länsmuseet också verkar genomtänkt. 

Därigenom ökar möjligheten att även fånga upp mindre förändringar som annars 

skulle kunna få stor påverkan i en kyrkomiljö. Det är vidare positivt att begreppet 

medvetet gestaltad vegetation nu föreslås införas i lagstiftningen och att dessa viktiga 

delar av en kyrkoanläggning därmed kan fångas upp och behandlas i länsstyrelsernas 

tillståndsprövning. 

Länsmuseet Gävleborg delar Riksantikvarieämbetets åsikt att det är viktigt att frågor 

kring övertaliga kyrkobyggnader utreds närmare och att det finns tydliga regler och 

riktlinjer vad som gäller då en kyrkoanläggning överlåts till en annan ägare.   
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De avslutande frågeställningarna i rapporten om resurser, kunskap och kompetens i 

kyrkofrågor inom kulturmiljövården som helhet är väldigt centrala och innebär stora 

utmaningar för framtiden. Länsmuseet Gävleborg ser gärna en bred dialog mellan alla 

berörda parter för att finna fungerande och långsiktiga lösningar inom detta för kultur-

miljövården så angelägna område. 

 

 

Maria Björck 
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